SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.028 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555 / 3033-1574

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

Brasília, 12 de março de 2020.

Ofício FONACATE/SG n° 020/2020

A Sua Excelência o Senhor

Rodrigo Mais (DEM/RJ)

Deputado Federal – Presidente da Câmara dos Deputados

Brasília/DF

Assunto: Adiamento da votação das PECs do Plano Mais Brasil.

Senhor Presidente,

1. Ao saudá-lo, o FONACATE – Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado,

na qualidade de representante de 32 (trinta e duas) entidades de classe, que juntas alcançam mais de 200

mil servidores públicos, solicita a V. Exa. o adiamento das votações das propostas do Plano Mais Brasil,

composto pelas PECs Emergencial (186/2019), Revisão dos Fundos (187/2019) e a do Pacto Federativo

(188/2019), haja vista estarmos em Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (Portaria MS

188, de 3 de fevereiro de 2020).

2. A anunciada pandemia do Coronavírus (COVID-19) impede a participação in loco da sociedade

nos debates das propostas citadas, o que foi reconhecido em recentes atos das mesas da Câmara dos

Deputados e do Senado Federal que restringem o acesso ao Congresso Nacional com o objetivo de prevenir

a infecção e a propagação do COVID-19, em especial no âmbito do legislativo federal.

3. Além do exposto, as propostas em questão afetam sobremaneira a economia e a oferta de serviços

públicos, a exemplo de eventual redução de jornada e, consequentemente, da prestação de serviços à

sociedade. Para uma economia já combalida, situação agravada pela pandemia do COVID-19, pela queda

do preço do petróleo e o caos no mercado financeiro, seria uma grande irresponsabilidade votar medidas

cujo impacto social e econômico sequer foi avaliado em detalhe nas PECs em tela.

4. A ênfase no diálogo com os Poderes da República e com a sociedade civil organizada tem pautado

a atuação deste Fórum, que se coloca à Vossa disposição como parceiro nos debates de questões relativas

ao serviço e aos servidores públicos, assim como as de interesse de toda a sociedade brasileira.

5. Na expectativa da compreensão de Vossa Excelência, firmamo-nos.

Cordialmente,

RUDINEI MARQUES

Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente do UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de

Finanças e Controle

MARCELINO RODRIGUES

Secretário-Geral do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente da ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

http://www.fonacate.org.br/
mailto:fonacate@fonacate.org.br

SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.028 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555 / 3033-1574

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

Compõem este Fórum:

AACE – Associação dos Analistas de Comércio Exterior

ADB – Associação dos Diplomatas Brasileiros

ADPF – Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal

AFIPEA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Servidores do IPEA

ANADEF – Associação Nacional dos Defensores Públicos Federais

ANADEP – Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos

ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

ANAPE – Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal

ANESP – Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

ANFFA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários
ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

ANPM – Associação Nacional dos Procuradores Municipais
ANPPREV – Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais

AOFI – Associação Nacional dos Oficiais de Inteligência

APCF – Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais do Departamento de Polícia Federal
ASSECOR – Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento

AUDITAR – União dos Auditores Federais de Controle Externo

CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério Público

FEBRAFITE – Federação Brasileira de Associações de Fiscais de Tributos Estaduais

FENAFIM – Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais

FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital

SINAGENCIAS – Sindicato Nacional dos Servidores das Agências Nacionais de Regulação

SINAIT – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho

SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central
SINDCVM – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos nos Entes de Promoção e

Fiscalização do Mercado de Valores Mobiliários

SINDIFISCO NACIONAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

SINDILEGIS – Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do TCU

SINDPFA – Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários

SINDSUSEP – Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Superintendência de Seguros Privados

SINPROFAZ – Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional

UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle
UNAFISCO NACIONAL – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

http://www.fonacate.org.br/
mailto:fonacate@fonacate.org.br